virtutem suscipit. Postea sese inueniens concorditer & con-
grue prefatis legibus diem pertransiisse fructibus diuinæ
leticiæ coronat. Si vero contra illas, Leges se quicq; fecisse
inuenierit: se ipsum reprimat, tanq; quibusdā farmacijs peni-
tencie monitu. Quare somnū dicit expelli oportere; a consi-
deratiōe ratiōis quod facile quisq; feret. Si corpus a necessi-
tate dormiendi vexatū nō fuerit, Corpus vero somnus nō ve-
xabit, si sobrie diem transierit. Ob continentia eī & sobrie-
tate necessarias passiōes ratio cohordinat. Nō suscipientur in
quit somnū anteq; diuorū opm ter quodlibet recēsueris. Re-
censēbis quidē hoc modo, Vbi deliqui. Quid feci. Quid qd'
fieri mihi optebat nō expleui. Duobus eī modis erramus.
Vno si quod optebat nō fecimus. Ut ipsa verba sonāt. Alio
si id fecimus quod nō optebat. Aliud est eī bonū opus non
exercere. Aliud res turpes exercere. Operatio rerū turpiū.
Hoc quidem quia linquimus vituperaū. Illud quia suscipio-
mus; ut orare decet, deprecari & male loqui non decet.

CNVTRIRE parentes decet vexare & contumeliā in eos
inferre nō decet. **C**Qui igit̄ prima facit ea que fieri optebat
facit. Qui vero secunda facit, ea facit que fieri optebat. Ita,
q; vtrūq; ad equalē quodāmodo iñiustitiā accedit. Recensem
re quidē nos opera nostra monet ordinatim a prima usq; ad
vltimū; nihil in medio relinquentes quod intelligi ob illud
percurre omnia. Multotiens eī nō rectus ordo iudiciū fallit
quod propter inordinatam memoriam maledictum excusat

Accedit etiā quod rememoratio quottidianæ vitæ sit medi-
catio quedā earū rerū, quas antecessores nostri; & qui defū/
ti vita sunt exercuerunt; est īmortalitatis nostre argumentū
tū. Illud vero mirandū est quod qum vnūquodq; recensendū
principeret; nō subiunxit quid recte fecerim, quid quod opte-
bat a me peractū est, sed econtra ad id quod inferius est. Pris-
mo memorīā adiecit; iussitq; vt malefactorz iudicīū fieret,
Iudicēq; statuit iustissimū simul & p̄pinquissimū; ipsam sci-
licet conscientiā & rectā rationē; & se ipsum sibi. Quē vt do-
cuimus ante om̄es venerari decet, Quis em̄ alter ita mone-
re alterū potest, vt ipse se. Nam ille qui ea re que naturaliter
sue libertatis est abutitur. Alioq; monitus cū illis obtempe-
rare nō vult repellit; sed p̄pria ratio se ipsum audiat necesse
erit. Hanc deus procuratricē, hanc magistrā. Hanc & nunc
iudicem diurnorū operū fecit, & apud se iudicē suscepit vt
ipsa ratio pmulget & doceat quid accipi quidue repelli di-
gnū sit. Qum em̄ quisq; īmemori mente tanq; in libro. Que
fecerit legit. Tūc ad legē quasi ad exemplū quoddā intēdēs
dijudicat se, aut honore dignū, aut de decoro. Quicūq; autē
quottidie tali exercitio ysus fuerit deo similē ī imaginē acci-
pit seque aut addendo, aut diminuendo ad pulchritudinem
virtutis corrigit & adducit, & quātū bono viro facultas da-
tur, conficit. Atq; hic Pythagoras de hijs que ad virtutem
ciuilem pertinent finem facit, Ad ea precepta transiturus q̄
ex hominibus deos formant,

CIN his tibi labor sit. Hæc meditare. Hæc te amare optet.
Hæc te virtutis diuē in vestigia ponent, ita per quaternitatē
animæ nostræ tradentem fontem perennis nature.

VT in principio diximus ciuilis philosophia p acquisi
tionē virtutū bonū hominē facit. In speciuā vero
per splendorē intellectus & veritatis similitudinē dei exhibi
bet. Necesse aut̄ videt̄ quantū ad nos pertinet, ut minora ma
ioribus antecedant. Facilius enī est vitā humanā rationabili
v̄su moderari, q̄ oīnō eam nō attingere quod certe fieret
si penitus ad inspectiū verteremur. Preterea impossibile fo
re videtur equo animo veritatem acquire posse nisi affectio
nes que sine ratiōe sunt per morales virtutes iubente intel
lectu ordinaremus. Quin igitur animus rōne sit & stulticia
plenus. Tunc solū inseparabiliter priori intellectui adesse po
terit, qum purificatas passiōes que post illam erunt pure at
tingit. Erit aut̄ pura, si neq̄ stulticia aliqua, neq̄ voluptate
corpis cōducatur, vt alia alio loco aut tempore curet, immo
tantū illis indulgebat, quantū diuina lex iussert̄ q̄ se relinq
nō permittit. Immo manere iubet quo usq̄ deus ipse nos li
beret qum igit̄ animus duplīci virtute egeat ciuilis quidem
q̄ supprimat & corrīgat atq̄ deordinet dementiā & affectio
nes hoīm. Inspectiua vero que superiorē & malorē societatē
nobis exhibeat. Horū virtutū in medio, quasi confinia iacet
hi versus. In his tibi sit hec meditare, hæc te amare optet, q̄
si cōclusio fiat ciuilis virtutis. Illud aut̄ hec de virtutis diue
ad vestigia ponent, tanq̄ optimū initiū discipline inspectiue,

Qui autem a vita brutorum liberavit sequebatur quantum potuit ab incontinentia affectionum purgauit ob hoc, quasi ex bruto animali humanitatem accepit. Consequentia vero permittunt ex homine, quantum homini possibile est deum fieri. Quod autem hoc veritatis inspectio finis sit, his versibus ostendit. In quibus summum auctor opus effectum adiungit, si liqueris corpus liber ad celum venies; etiamque Deus immortalis incorruptibilis. Quodvero per cultum virtutis & cognitionem in eadem virtute veritatis restitutionem consequamur, hic sacer sermo (Ut parum post dicemus) ostendit. Nunc iterum ad ipsos versus redeentes consideremus quod sibi in hiis exhortationibus vult, labor, meditatio, & amor. Tocum conuertere animum intendit ad virtutis studium. Ipse enim animus rationalis in se persistens triplice habet potestatem, nam habet aliquid per quod addiscimus, quod nunc ut haec meditatione precipit, habet aliud per quod id quod addiscit retinet, quod in his ut laborem impendamus hortatur. Habet tertium per quod intellecta & retenta complectimur & amamus quod in hoc ut amemus monet, ut igit omnes potentias rationalis animi compositas & ordinatas ad virtutem praeposta habeamus, a naturali intelligentia cura & diligentia petit, ab ea parte animi que retinet intellecta labore. Ab ea vero quod pulchra & bona diligit petit amorem ut omnium bonorum fluxus nobis adueniat cum possessione perpetua & innata ad illa nobis amore. Ex quibus diuina spes sequitur que splendor veritatis apportat ut ipse pollicetur dicens. Haec te virtutis di-

use ad vestigia ponent quod est dicere, hæc te deo simile faci
ent per doctrinalē causarū intelligentiā. Consideratio causa
rū rerū existentiū, quę cause in opifice deo sunt ad summam
dei intelligentiā nos ducit, cui simul adiuncta est similitudo
dei; quā similitudinē diuīa virtutē appellat, tanq̄ sub hume
ris humane virtutis inuestā quā precedere oportebat. Hi iſ
gitur primi versus in philosophie & bonitatis amore cōclu
sionē accipiunt, quo praeunte veritatis cognitio sequat̄, que
nos ad similitudinē diuine virtutis reducit, vt in sequētibus
ostendet̄. Sed ad harū virtutū cōiunctionē opus erit iureius
rando. Quod vero virtus ciuilis bene acquisita viā prebeat
vt deo similes fiamus bene & ordinate iurat. Nam quod in
principio dixit iusiurandū serua, vt a iuramento abstineamus
precipit de rebus mobilibus q̄ euenire & nō euenire possunt
que parua sunt & varios patiunt̄ casus, quare neq̄ dignū est
vt super illis iuremus neq̄ tutū. Nō em̄ in nobis est posse ta
lia ad certū finem deducere. De his aut̄ que necessario cōiū
guntur, & maxima sunt iurare, tutū est & decorū. Nam neq̄
mobilitas rerū nos vñq̄ decipiet. Modo em̄ ad inuicē collis
gantur inspectabili sup quibus iuramentū nunc sit, neq̄ ita
humile & pusillū est vt dei testimoniū accipere non debeat.
Veritas em̄ & virtus nō solū in hominibus, sed maxie i dijs
inueniuntur. Preterea iusiurandū sit quedā religiōis opinio
quoniā magistrū veritatis per iusiurandū venerari decet, vt
si quo in loco oporteat per ipsum iuremus ad cōfirmationē

vere opiniōis, Et nō solū idem, vt diximus de ipso dicit. Sed
hec & ipsum ita certe esse. Simul quidem sup̄ compagine o-
ptimor̄ habituū iurans theologice philosophat̄ & quaterna-
riū numerū fontē perpetui ornamenti demonstrat qui est cū
opifice deo, quo pacto vero quaternarius numerus deus sic
ex sacro sermone, Pythagore apte inuenies, ī quo numerus
numeror̄ hic deus prædicat̄. Si em̄ om̄ia que sunt perpetua
dei voluntate existunt: & numerus iu singula specie rerum,
que sunt existit, a deo numerus dependeat optet, & primus
quidē numerus est apd̄ illū & ab eo est apud nos, numeri au-
tem finalis terminus est decas. Nam qui vltra decē numera-
re vult iterū reuertit̄ ad unū & duo & tria, vt qui secundam
decadē numerat ad viginti cōplectiōe faciat idē necesse est
& similiter terciā vt triginta dicat. & hoc consequēter quo;
usq̄ decies decem cōnumeraueris, ad centū venies. Et iterū
similiter centū numerabis, & sic per reuolutionē decadis usq̄
in infinitū pcedere poteris. Decadis quoq̄ vis est quater-
narius numerus. Ante em̄ finitatem q̄ per decursum in de-
cade infinitē finitas quedā est adiuncta in quaternario nume-
ro, nam secūdū compositionē a monade ad quaternariū nu-
merū, om̄nis coaceruatio decas fit, Vnū em̄ duo, tria, & quaq;
tuor decadē cōplēt̄. Et ē quaternarius numerus, medietas nu-
meralis monadis & septenarij. Equaliter em̄ supat̄ & supat̄
Trinarius quoq̄ a septenario excedit monas a trinario, nā
monadis & septenarij pprietates sunt pulcherrime & opti-

me. Monas enim ut initium cuiuslibet numeri omnes potentias
in se continet, Septenarius vero tanquam sine matre & virgo secundum
dum dignitatem a monade habent, neque enim ab aliquo numero in
tra decem gignit, ut quatuor ex his duobus, & sex ex his tribus,
& octo ex his quatuor & nouem ex ter tribus: & decem ex
his quinque, neque aliquem intra decem, ut duo quatuor, & tria,
sex & nouem, & quinque decem. Monadis vero non genitae & se
prenarij numeri sine matre quaternarius numerus in medio
existens gignetum & genitorum potestias simul accepit. Hic enim
solus numerus inter decem, & gignit aliquem & aliquo & gignit
Duo enim se se duplicas quaternarii numeri facit. Quaterna
triusvero duplicatus, octonarii conficit, & prima solida demonstra
tio in quaternario iuuenit. Nam percutitur reserat monadi. Linea autem
numero binario est ab aliquo ad aliquid, & trinario numero
coenit superficies. Ex omnibus enim figuris que rectis lineis
constant, triangularis est quasi elementum & principium omnium.
Solidum proprium est quaternarij numeri. Prima enim Pyramis in
quaternario numero conspicitur. Triangularis autem figure ba
sis posita tres angulos ostendit. Summitas quoque ipsi figurae
re posita nimis formam accipit. At iudiciales potencie in re
bus existentibus sunt quatuor, intellectus, disciplina, opinio
sensus, & simpliciter omnia quae existunt quaternarius numerus
coniunxit & colligavit, elementa numeros, horas, anni, etatuum
compagines & nihil dici potest quod a numero quaternario
tanquam a radice & principio non dependeat. Est enim ut diximus

opifex rerū oīm & causa quaternarius deus ītelligibilis cau
sa est celestis & sensitī dei, cuius cognitio Pythagoreis ab
ipso Pythagora tradita est: per quem nūc viret horū versū
auctor, quod virtutis perfectio nos ad splendorē veritatis ad
ducet. Itaq̄ secundū hoc diceret quispiā illud ius iurandum
cole, p̄prie seruari oportere in dijs q̄ semp & equaliter sunt
& p̄prie nūc etiā iurare decet per magistrū qui quaternariū
numerū nobis tradidit, qui nō fuit deus īmortalis, neq̄ natu
ra heros sed homo similitudine dei pr̄dictus, & ad suos diui
nam seruans formā, quā ob causam in rebus ita magnis per
ipsum iurat, tacite in serens venerationē quā erga ipsum Py
thagoram eius auditores habebant, ostendens etiā dignitatē
tem que subest doctrine per illū tradite. Maximū aut̄ prece
ptor̄ a Pythagora disciplinis traditor̄ est cognitio quater
narij numeri rerū opicis. At qum prima pars explicata sit,
secunda vero certa ī expectatiōe maneat & spem, que p̄ qua
ternariū p̄mittit veracē esse interpres, rerū diuinarū ostend
it & quaternarij numeri quis sit q̄ntū presenti oratiōi cō
uenit meminimus, transeamus ad ea ad que peruenire cōtex
tus oratiōis hortatur. Si priō ostenderimus quāta diligētia
quāto apparatu, quo ve deo & auxilio ad hec deceat pficiisci,
SED accede ad opus deos orans ut conficias omnia quæ
ad acquisitionē rerū bonarū opitulantur.

PAUCIS ABSOLUIT PROPRIĀ ANIMI SCILICET P̄MPTITUDINĒ
& DEI AUXILIŪ, NĀ & SI ELECTIO HONOR̄ IN NOBIS SIT, & ID
1ij

quod in nobis est, a deo habemus, ab ipso deo & auxiliū per-
tendum est & perfectio sensibilium, Studium quidē nostrū
ad acquirendas res bonas ita est ac si manū ad captanda bo-
na extenderemus, q̄ a deo perficiunt & clariuident, quasi ip-
se deus sit fons largitionis honor̄. Homo enī naturaliter bo-
na petit, Deus vero recte petenti largit, ac p̄ces nostre sunt
quasi medium quoddā inter nos petentes, & deum largien-
tem que causam nos ad ipsum esse pr̄ducentem & ad bene es-
se proficientem attingere vident. Quo pacto aut quis bona
capiet, si deus nō dederit, quo pacto etiā daret id quod largi-
ti consuevit deus, sponte volenti, & tamen nō petenti, ut igi-
tur nec nudo verbo p̄ces faciamus, sed eas opere firmemus
neq̄ in nostris operibus nostris operibus solum cōfidamus
Sed a deo auxilium petamus & tanq̄ formā materie preces
operi imprimamus, quod totum est quod facimus prece-
mur, & quod precamur faciamus, ea coniungens inquit, sed
accede ad opus orans deos ut cōficias. Nec enī sedulos nos
ad bona esse decet tanq̄ in nobis fore, etiā sine dei auxilio il-
la perficere posse neq̄ nuda verba sufficiunt, si nihil ad acq̄
sitionem rerum humanaꝝ afferamus. Sic enī vel impia vir-
tute, si ita dici potest, vel sine opere precibus uteremur: quo
rum alterꝝ virtutis substantiā alterum precum efficaciā de-
struit. Quomodo quid bonum esse poterit, quod nō sit secū-
dū institutionē dei, Quomodo etiā si quicq̄ factū fuerit secū-
dū ipsam institutionē dei, ut subsistat & duret illius auxilio

nō egebit. Virtus est in hominis animo imago dei, & omnis
imago exemplar habeat ut subsistat necesse est. Vanusq; est qd'
acquisiuimus si nō inspicimus ad cuius similitudinē bonū il
la adepti sumus. Studentes igit̄ actiue virtuti precari neces
se erit & cum precati fuerimus ipsius virtutis possessione
gaudere. Hoc aut̄ quod ad splendorē dei nos inspicere facit
ad philosophiā intentiores cum prima bonor̄ causa reddet
Nam fons perennis nature quaternarius ille numerus est q
nō solū omnibus eterna causa est ut existat, sed ut bene existat
quiq; p̄ priū bonū ad om̄es mundi partes, ut radiū perpetuū
& ratiōe preditū effundit, quā causam orans animus, & tan
q; lumen acuto eius visui cōmīscens ob studiū rerū bonarū
ad orandū excitatur & e contra ob exauditionē oratiōis dili
gentiā acuit factū verbis adiungens & facta studioſa cogita
tione ratiōis diuinæ confirmat & aliqua inuenit, aliqua illu
strat, curatq; ea que precat̄, & precat̄ que curat. Talis quidē
est studij & precis cōiunctio. Atq; facta ex hijs duabus rebus
nascantur in sequentib; audiamus,
CHORVM memor cognosce deo immortaliū hominūq;
mortaliū cōiunctionē quēadmodū per transeant & quemad
modum consistant,

Primū quidē hominibus ita institutas cognitionem
deor̄ & Theologicā disciplinā ad esse oportere pre
dicit, & rerū om̄is intelligentiā quo pacto ad invicē diuidunt
quoque etiā pacto in ynu mundū yniunt. Cōiunctio em̄ in hac
parte constructionē & ordinē rerū significat & illud quēad

modū per transeant differentiā ipsarū per speciē, & quemad
modū consistunt vniōne p̄ genus. Nā cū natura genera sub-
stantiarū ratione vtentiū differant; in vnā societatē cōueniūt
Quippe per existentiā denotat̄ aliqua esse prima, alia media
alia vltima. Itaq̄ diuidunt̄ simul & vniunt̄, neq̄ eīm̄ prima fit
unt media, neq̄ vltima, neq̄ media prima & vltima, neq̄ vlti-
ma media vel prima, sed terminis a deo statutis, & fixis per
petuo per speciē diuidunt̄, & sic quēadmodū per transeunt
intelligemus. Illud aut̄ quēadmodū consistūt hoc modo de-
siderabimus. Hoc totū nō quidē perfectū esset. Nisi primas
medias & vltimas partes cōtineret, tanq̄ prīcipiū medium
& finē totius compositi & prima certe, prima nō essent, nisi
media & vltima sequerent̄, neq̄ media hoc essent quod dicit̄
Si extrema utrīq̄ medijs nō adiacerent, neq̄ extrema quidē
essent extrema, nisi prima & media precederēt Cōiungit er-
go illa ad totius perfectionē, & hoc erat quod dicit̄, consiste-
re ipsa ad inuicē. Nam tanq̄ diuersarū specie rū totā cōiun-
ctionē & cōstructionē complent, quam cognosces inquit. Si
prefator̄ bonor̄ memor extiteris: nā extremor̄ memoriae
media concurrant, necesse erit, Immortaliū inquit deorū &
mortaliū hominū cōiunctionē. Prima eīm̄ vltimis per media
cōiungunt̄ & vltima primis claritudine, Heroū mediante re-
ducunt̄. Talis quidē ordo est rerū que ratione vtunt̄, quod
in principio declaratū est. Tanq̄ essent in mundo primi im-
mortalis dei post hos clari heroes & vltimi demones terre-

ni. Quos mortales hoīes vocat, quomō aut̄ horū quodq; in
telligere nos oporteat iā superius dictū est cognitionem hoī
rū veracem accipere decet quoq; honorem extraditiōe ante
comprehendimus, & que ciuilem virtutem veritate inspecti
ua ornarunt vel que a se bona hoīs natura ad diuinā virtutē
comutarūt. Intelligere aut̄ que existunt ut a deo constituta
sunt similitudo quedā dei est. Sed qum post īmortale orna
mentū corporalis natura subiacet que hunc quem videmus
mundū complet, & que coordinata est, ut existentie que rōe
vtuntur duces sint & prēuię, ex qua naturalis peritiae fructū
affore illis docet qui ordinate ad rerū cognitionem pcedūt.
Cognosces aut̄ naturā in om̄ibus equā, Itaq; neq; sperabis q̄
speranda nō sunt; neq; te quicq; latebit. Ad diuinū tempera
mentū natura hunc quem videmus mundū formans ipsum
sibi per relationem diuersis modis assimulauit. & diuinam
pulchritudinē aliter atq; aliter om̄ibus speciebus īpres
sit. Celo em̄ dedit ut perpetuo moueret. Terre autē ut semp
staret quoq; vtrumq; vestigia similitudinē diuine demōstrat
ac celesti corpi prebuilt, ut totum quicquid est circum iret.
Terre vero circumitiōis centrum, aliter quoq; centrum est
principium, aliter circumdantis terminus. Vnde superiora
astris sculpta & depicta sunt, & intellectu animalibus, terra
quoq; plantis ornata & animalibus, que sensu solum vtuntur,
In medio hoī que ita distat homo existit qui superiorum
est vltimus, Inferior; vero primus, & quoniā est primus dijs

immortalibus cōparaſ. & quia intellectui p̄priū vigorē quę
reliquerat reddidit. Quandoq; autem mortalibus cōmiseret
quod cum sit quia legem dei preteriſt ab dignitate sibi cōue-
niente decidit. Nā vt vltimus generū ratiōe vrentiū nō sem-
p̄ intelligit. Quippe si semp̄ intelligeret non eſſet homo, ſed
naturaliter deus & angelos ordini miſceret. Nunc autē eſt
homo qui ſimilitudine quidem ad optimū dici potest, natu-
ra vero inferior eſt dijs immortalibus & claris heroib; ſ; qui
primis & medijs ornamentū ſunt. Quibus homo iſerior eſt
quia ſp̄ nō intelligit; ſed nōnūq; torpet atq; obliuſciſt ſue ex-
iſtentie & lucis a deo ſibi date. Itaq; q; a nō ſemp̄ ſub ignoran-
cia manet; bruta animalia & plantas atq; oīmia terrena; & q;
cunq; per eixentiā mortalia ſunt, ſuperat. quoniā ad deum
ex natura ſua homo cōuerſi potest, & reminiſcentia obliuio-
nei abolere; & doctrinā recuperare que amimiferat, & fugā
a ſuperis inferiora fugiendo curare. Cōuenit iigit̄ homini co-
gnoscere cōiunctionem immortalium deoꝝ & mortalium ho-
minū hoc eſt eoꝝ quę ratiōe utuntur coordinationem. Cog-
noſcere etiā decet naturā in oīnibus ſimile, hoc eſt corporeā
eixentiā a ſuperioribus vſq; vltima ſimilitudine dei eius/
q; euidentia preditā cognoscere aut̄ hec oīnia optet ut fas
eſt; & vt lege iacent; & eo modo quo apud deum ſunt; & quo
paſto illius legibus maneant ordinata; ſiue ſine corpe ſint; ſi
ue corpus habeant. Cōiter em in vtrisq; intelligere optebit;
quemadmodum fas eſt. Nō em decet nos cupiditate ſine ra-

Hinc ductus dignitatē rerū ad nostrā opinionē trahere : sed terminos veritatis sequitos intelligere omnia: ut fas est: & ut opificis Lex singula disposuit, hanc aut̄ duas regi cognitioē. Intelligere scilicet opificiū dei in rebus que sine corpore sūt & i his que videri possunt; optima supuenit acquisitio, hoc est ut nō speremus que speranda nō sunt neq; in aliquo eremus. Nā ex ignorantia existentie rerū sequit̄ ut ea speremus que speranda nō sunt, & ea q; fieri nō possunt ex cogitemus; veluti quis cū homo sit deus fieri speret, aut clarus heros. Hic quidē neq; terminos nature intellexit; neq; in rebus prima media & ultima diuisit; & ecōtra, si quis putet eius animū una cū corpe interitū ob ignorantia īmortalitatis q; animis nostris inest; expectat que expectare nō decet; neq; ut si ant possibile ej̄t, Is vero qui credit contra illorū opinionem, q; putant hominīs existentiā in deo; genus mutari; in feram aut in brutū animal corps ppter maliciā transmutatum iri vel ppter torporē sensus in plantā ipsam animā ad īseriora īpellit, errans & ignorans firmū atq; īmutabile: quod per existentiā speciei inest animis homīnī. Semp em animus mag net, atq; homo nunc ī deū nūc in ferā acquisitiōe vicij: aut virtutis mutari dicit̄; cū naturaliter, neq; fera sit neq; deus; sed aptus ut vtriusq; similitudinē accipiat. Et omnino qui ignorat qualitatem que vnicuiq; rerū inest, aut supaddēdo aut diminuendo rem nō recte intellexit que ignorantia causant̄ p̄bet, ut nō vere opinemur & ea speremus, q; speranda nō sunt.

Qui vero singula nouit; quae ad modum ab ipso rerum opifice disposita & ordinata sunt; & deum ipsum eius cognitiōi cōmen surat, hic maxie tenuit viā qua deum consequat & optimū tē peramentū & rerum mēsurā intellexit & sine errore manet.

ECOGNOSCE hoīes miseros mala sponte secutos; q̄ bo na quāuis p̄pinqua neq̄ audiūt, liberationem quoq̄ a malis pauci norunt. Tale est fatū quod mentes hominū ledit, Hi aut̄ reuolutiōibus modo ad hec; modo ad alia ferunt; atq̄ in finita mala paciūt. In felix em̄ atq̄ familiaris discordia latēs ledensq̄ sequit; quā nō decet adducere; sed cedentē fugere.

Si rerum que nō vident; & earumq̄ corpus habent; ordine & dispositionē recte intellexerimus cōsequenter existentiā hoīs que qualisq̄ sit diligenter cognoscemus: & qd̄ incōfinib⁹ manet eorū qui in virtū cadere nō possunt. & eos q̄ qui ad virtutē reduci nō cōsueuerūt, Quare duplē im̄perū habet, Qum aut̄ ibi viuit intellectuā & fœlicē vitā agit nōnūq̄ hic sensum affectiōibus plenū accipit vnde Eraclitus dicit viuimus illoꝝ morte; mortui sumus illoꝝ vitā, decidit em̄ a fœlici loco atq̄ discedit vt Empedocles Pythagoreus scriptū reliquit; fugiens a deo atq̄ errans cōtentiose furiose persuasus, Ascendit quoq̄ & antiquū habitū recipit; si terrena q̄ in fœlicē locū fugerit; vt idē ipse Empedocles ait; hinc mors; hinc iracundia & alioꝝ multitudo malorum, ad quē qui incident erumpantū pratū & tenebras pererrant; quies autē & beatitudo est fugere prata infortuniorū. Appetitus autē &

edis
men
ū tē
et,
q bo
malis
Hi
tq in
latēs
ere.
rdinē
exit
& qd
& eol
im
agit
litus
cidit
reus
iose
terre
hinc
equi
autē
it &
cupiditas fugientis; pratu exumnarū ad veritatis pratu nos
excitat quod qui reliquit; velociter ad terrenū venit corpus
felicis seculi expers, quibus sentencij Platonis dicta consol
na sunt de descensu hęc dicens, Qum animus impotens imis
tari denm nescit; & casu aliquo volatu in terrā ruit tunc lex
illum in animal mortale inducit; de ascensu hec q implicata
atq inherentē sordem, Postea ex terra; aqua; aere; atq igne;
qum tribulentū & brutū animal fit; ratiōe homo vincens ad
speciē prioris atq optimi habitus deuenit; quoniā ad simi
lem sibi stellā ascendit atq sana fit in columnis, Sana quidem
affectionū & morborū deliberatiōe; quod per ciuilē virtutē
nobis contigit, In columnis autem acquisitiōe discipline & p
riarū paritum recuperatiōe quod per inspectiū veritatē
acquiri cōsuevit, Certum quomō necesse est hinc fugere &
terrena dimittere; si velimus curare q meliora reliq̄rimus
sapienter ostēdit; qum philosophiā hoḡ malor̄ fugā esse dif
finit, per hęc eīn ostendit passiōes solis mortalibus ingenii
tas esse, Sed cum fieri nō potest ut mala intereāt, & apud de
os mala esse nō pñt; necesse erit circa hec loca & res morta
litati subiectas versari, rebus em que generant & corrūpunt:
omnia quasi & vt etiā ppter naturā disponant accidere possunt
quod malor̄ principium fuit; quo pacto autem hec fugere
oporteat docet: qum dicit: quare opus est ut hinc illuc fugi
amus fuga em hinc est, Ut quantum homini dat se deo simi
lem faciat, Similis quidein ille deo sit; qui iusticiā & pietatē

prudenter colit: nā eum qui erumnas relinqueretur: mor
talem naturā p̄io amoueat oportebit, fieri certe nō potest:
ut qui ipsa mortalitate inquinati sunt; ne malis que illam se
quunt ex necessitate repleant, Ut igit̄ discessus a deo penna
rum que nos ad superiora leuabant lapsus ad locum morien
tium impulit quibus mala supuenire necesse est. Sic remor
tio ab effectiōe rerum mortalium & afflatus virtutum, Ve
pennas ad locum erumnis vacuum, hoc est advītā beatā nos
adducet. Qum igit̄ existentia hoīs manet in medio eorū qui
semp̄ deū intelligunt: & eorū qui naturaliter illū intelligere
nequeunt; nōnūq̄ ascendit ad illū quādoq̄ descendit ad hēc.
Nā receptiōe intellectus ad sūltudinē dei ascēdit p̄dit iōe ad si
litudinē ferre descēdit ppter diuersitatē nature, mō hīc; mō
ille p̄ti se ē adiūgēs. Hēc igit̄ de existentia hoīs intelligēs p̄spe
xit quomō hoīes sponte mala sequunt̄; & quō p̄pria volun
tate squalidi & miseri fiunt. Sepe em̄ cū ibi manere possēt
se ē affectiōibus implicant & hoc erat quod dicit. Qui bona
quāuis p̄pinqua nō vident, neq̄ audiūt, bonū em̄ in hoc loco
virtutē & veritatē appellat, nō inspiciūt q̄uis p̄pinqua vuln
intelligi; nō ex se cōmoueri & excitari ad inuentionē bonorū
neq̄ audiunt per illos dici vult qui aliorū doctrinam fugiūt.
duobus em̄ mōis rerū peritiā suscipimus: aut p̄ doctrinam
auditū: aut per inuentionē aspectū. Sponte igit̄ mala habere
dicunt̄ hi qui neq̄ ab alijs addiscere: neq̄ p̄ se inuenire volūt,
tanq̄ priuati ad bona intelligendum sint, & ob hanc causam
vbiq̄ sunt inutiles.

CNAM qui non didicit nec paruit ipse docenti; nullius est
vñus hominis.

Qui vero studuerūt bona addiscere & inuenire, hi sunt
qui a calamitatibus liberari intellexerunt, quicq; fugi-
entes terrenos labores ad liberū ethera cōmigrarunt, pauci-
tamē hi sunt, Nā multi vitijs & affectiōibus vincunt; eorūq;
mentē & intellectū leserunt; quia terrenis operā dedere, Ita
q; hoc malū a se ipsis habent, quoniā a deo discedere & eius
familiaritate se ipsis expedire voluerūt quā pacieban̄t dum
dum splendore sincero manebant; nam inclinatio ad terrena
quæ mentē animūq; ledit, discessum a deo p̄tēdit, fieri quo
q; nō potest, vt aut nō insaniat qui de se expoliauit; aut Deo
priuatus nō sit: qui ad insaniam deciderit, Ambo em̄ quoniā
vtilitati honorē nō studuerūt infinitas erūnas patiunt̄: tanq;
cylindris vanis negotijs ab alijs ad alia appulsi, nec habent q;
bus in rebus sibi ipsi vtile sint quoniā ab om̄i fortute cēdi-
tiōe stulte trahunt̄, nūc quidē i diuitijs iriūrias alijs infert̄,
nunc in paupertate scelera admittunt, & aut ad latrocinia pp-
ter robustū corpus aut ppter debilitatē & morbos ad male
dicendū se vertunt, Si vero natis orbatī sint molestiā, si mul-
tos filios habent; causam turpiter lucrandi & bellū alijs infe-
rendi capiūt, & vt simpliciter dicam nihil est earū rerū que
in hac vita versantur: quod stulti nō deprauent, vndiq; enim
suis vitijs, & aspectus dei priuatione affligunt̄, & quod vera
bona intelligere reueant, sed ruent̄ ad mortaliū affectiōes

Ita ferunt in hac vita tanq; in procellis, horū liberatio vna
est, reuerti scilicet ad deū, quod illi inueniūt qui mētes & au-
riū studio se ad recuperationē boni iam perditū cōvertūt ad
morbū qui nostre existentie acciderat virtute inducente cu-
rarūt. Est em̄ ingenitū simul & insitū nobis malū libere, præ-
ter naturā voluntatis nostre per quā contendere & repugna-
re diuis legibus conamur & nihil sane sentimus quantū no-
bis ipsis nos eamus; cū voluntati diuinæ repugnamus, Sed
solū hoc quasi cæci inspicimus q̄ illius leges effrenati fuge-
re possumus & nostre voluntatis libertate nimis utimur nis-
miūq; deū relinquendo ausi sumus & molestiā insöelicēq; lis-
tem cōtra ipsum. Deū accipimus qua contendimus quodā/
modo & litigamus quia quod ipse deus vetat, hoc maxime fa-
tere affectamus, quodq; ille precipit hoc minime velimur;
vtrinq; miseria seipso impleant qui legem dei transcendunt
nō faciendo que precepta sunt aut faciendo que vetita, quid
igitur ad descensionē contra hanc erumnosam sequacē & in-
genitā nobis litem inuenimus, ex nostra preter naturā dispo-
sitiōe excitatā & ob causam tanq; familiare infortuniū noce-
re cōsuetā; quid huic opponere oportebit, quā medicinā ad
huius furiose litis remediu inuenire: quod preceptū ad fre-
nandas vires qua nos ad īferiora deducūt; vel vt studeamus
curemus & diligamus hec que nos virtutis diuæ advestigia-
ponent, hec aut̄ sunt que liberationē malor̄ & calamitatū
afferunt; que pauci nouerūt; hæc sunt que faciunt; vt videat

mus & audiamus ea que felicitati adiunguntur; hæc sunt p que
fugimus calamitates quas nos met ipsi nobis intulimus, hæc
sunt que scindunt & amouent impericā passionū, hæc igit̄
sunt per que impiā discordiā fugere possumus, & salutē ani-
mi acquirere. Neq; nos furiose lite purgabunt, hæc nos reuo-
cabunt a fuga quā a deo feceramus, nam impetū ad infericā
trahentē virtute solum ad superiora reducēte curabimus.
Si nō nimis illum pduxerimus, neq; mala malis attulerimus
sed recti ratiōe obtemperantes laudato certamine īsōlicē
discordiā fugiamus; nec cōtendere optebit, vt voluntati di-
uine nō obediamus: sed cōtendere potius, vt illi maxie obtē-
peramus; quāquidē litem appellari nō decet sed obedientiā
& cōuersationē & voluntariā ad legem diuinā subiec̄tionem
q̄ causas stulte repugnantē scindit & expellit; & hec quidem
per dictos versus significari puto: q̄ vitia vero ex nostra vo-
luntate oriantur per hos; cognosces hoīes miseros mala spons-
te secutos; quos ea causa miseros decet appellari & squalidos
quoniā ad voluntariā trahi se permiserunt: q̄ autem hi neq;
q̄que bona sunt audire velint; per illud ostendit quod dicit
Qui bona quis p̄pinqua neq; inspiciunt; neq; audiunt. Ac q̄
liberari a vitijs ex voluntate nostra possumus, per illud ostē-
dit hoc est liberari quoq; a malis pauci norunt quod ea cau-
sa in medio ponit; vt ostendat liberari & includi a voluntate
nostra pendere. Postea subiungit causam per quā animus q̄
in maliciā incidit; neq; videt, neq; audit tale factū mentes ho-

minū ledit; nam q̄ a deo discessit in dementiā & vanā cupiditatem trahat̄ necesse erit; quod p̄ molestiā fati intelligi vult que nos quia ad mortalium vitā declinamus a societate dei separat, ostendit preterea que obſtūticiā nostrā nobis ac, cidere cōſueuerunt, & quo pacto & voluntate & contra volūtatem nostrā peccamus docet; cū dicit ſtūtior̄ vitā ſimilem eſſe cylindrōrum motioni ſup plāno: que circulo ſimul & ſup recto mouet̄, circulo quidē in ſe ipſum ſup recto propter caſum. Nam ut cylindrus a rectitudine deerans non firmaſt ad axem circuli qui circūducit̄; ita animus qui a recta ratione & p̄pinqutate dei decidit, nō cōsequit̄ vera bona, pererrat eñ circa illa que bona ſore videtur, & voluptati affectiōibus circūolutus a rectitudine diſcedit, quod per illud intelligi voluit, hi aut̄ reuolutiōibus: modo ad hæc; modo ad alia ſerunt̄; atq̄ iſinīta patiunt̄ mala, Qum aut̄ libera & præter naturā noſtra volūtas cauſa fuerit ſati animo mentiq̄ nocētiſ ac noſtre a deo ſeparationiſ, qua via & hoc extingueſ & ad deū redire oporteat duobus metris ſequentiibus docet voluntariū noſumentum ſic oſtendens.

CIN celix atq̄ familiaris discordia latens, ledens que ſequitur quam nō decet, Afferre ſed ſedentē fugere.

COnſpiciens aut̄ quod præcipue diuino; vt erummas fugiamus & felicitatē conſequamur; egemus auxilio cōuerſionē ad deum, vt orationē quandā & auxiliij cauſā inducit, Jupiter pater; aut om̄es multis calamitatibus liberes; aut om̄ibus qua ſorte utant̄ oſtendas; ſed tu cōſide, Nā

diuū genus inest hoībus quibus natura afferens quelibet sa-
cra ostendit, quoꝝ si quid tibi assuerit, intelliges que tibi iu-
bebo curans animū ab his erumnis saluabis, Mos fuit Pytha-
goreis huius mūdi totius opificē & patrē noīe. Iouis magni-
ficare, Illū em̄ per quē existentia & vita oīib⁹ datur dignū
iustūq; est ab eius opere nominari, p̄priū certe nomen Dei
ab eius operibus & creaturis dici maxīe fas est. Nam que aꝝ
pud nos p̄pria esse dicuunt ex fortuna potius & voluntate iñ
ueniunt q; ex p̄prietate rerū quod in pluribus aīaduerti pōt
quibus noīa nō apte; sed aliter q; deceret adiacēt, vt sepe his
qui malis moribus est bonus. Qui mente ipsius religiosus
appellaūt que quidē rectitudinis nominū nō participant, qm̄
nihil existentie aut operis adsistit rebus quibus noīa adia-
cent. Rectitudinē igī nominū in rebus que ppetue sunt, &
harū que diuine & diuinarū que optime oportet adesse, quā
obrē & Iouis nomen imago quedā in voce est operatricis ex-
istentie. Antiqui em̄ & primi rebus noīa per excellentiā fas-
pientie posuerūt, vt in quibusdā optimis sculptoribus quoꝝ
artis virtutes ita noīe comprehendunt; vt figuris & imagi-
nibus. Noīa em̄ in voce ea que mente intelligimus ostendit
Ad intelligētias rerū intellectuaꝝ iudices reputarūt. Specu-
latiōe em̄ pleni & ex illa grauidi facti. Intellectus passiōes in
vocē emittentes talia existentijs noīa imposuerūt; que p ip-
sam vocē & elementa sunt, Deū patrē vocat ac intelligit qd
ex se meretur. Quod si in oīib⁹ in enunciationē ipsius vo-

cis composita, quantū fieri poterat rerū noīatarum species
formarūt, & ad ipsas existentias eos q̄ recte intelligūt respī
cere fecerūt. Itaq̄ finis illorū speculatiōis fit p̄cipiū nobis
ad inuentiōne intelligentiæ rerū. Sic igit̄ ipse opifex ab illis
olim quaternis, nunc Iupiter pater causis quas diximus ap/
pellatur, id aut̄ quod ratio p̄sentis oratiōis ab illo petit, hoc
om̄ibus benignitate ipsius dei offer̄t, nam in nobis est acci/
pere id quod ab illo semp̄ oblatū est. Et eñ superius dicebañ
Accede ad opus deū prius orans tanq̄ ipse semp̄ bona por/
rigat; nos vero tunc illa accipiamus qum nosmetip̄os diui
ne benignitati intendimus. Voluntas eñ que in nobis libe/
ra est ea que certe bona sunt nō acciperet si accipere nolle^t.
Hæc aut̄ veritas scilicet & virtus semp̄ & equaliter ab ipso
opifice om̄ibus resplendent, nūc vero ratio necesse est ad ma/
lorū liberationē petat, ut cognoscamus & intelligamus exi/
stentiā nostrā, hoc eñ erat, quod diciñ qua sorte vt̄atur, hoc
est quo animo, nam tali ad se ipsos respectu cōcluditur & de/
terminatur ex necessitate sequi malorū & eruminarū libera/
tionē & viā rerū que a deo ad fœlicitatē porriguntur. Quas
ob res ratio p̄cedit q̄ si om̄es cognoscer̄t seip̄os & qua sor/
te vt̄antur, om̄es p̄cul dubio a calamitatibus & malis libera/
rētur, Quod quidē fieri nō potest, nā om̄es nequaq̄ apti sūt
ut simul philosophentur, & bona a deo oblata ad felicitatis
perfectionē suscipiant. Quid igit̄ ex his sequitur, certe il/
los solos & malis liberari qui ad disciplinē ostendētē nobis

ppria bona accedūt hi eīm soli liberati sunt a calamitatibus
mortali nature adiunctis, qū soli ad cognitionem verorū bo-
norū se cōuerterūt, quod dignū est societati deorū addiscere
tanq; a sacra & veneranda natura id est a philosophia exerci-
tatos & doctos ea que sunt oportuna, Societatem quoq; di-
uorū viro; si quid in ea participamur ostendemus claris op-
ibus indulgentes & disciplinis intellectus, qbus solus hoīs a-
nimis curatur & ab his liberatur malis in diuinū finem cō-
migrās. Sed vt breuiter dicā intellectus hog; versuū talis est
q; seipso nouerūt a mortaliū morbo liberantur. Qua causa
igitur nō om̄es liberantur, qum om̄es oportunitatem inna-
tā habeant eorū existentiā intelligendi. Quoniā plures, vt dis-
xi, sponte mala sequuntur, qui bona q̄uis p̄pinqua, necq; in-
spiciunt necq; audiunt. Pauci eīm sunt qui quo pacto a malis
liberentur intelligent, cognoscentes qua sorte vtantur, hi q-
dem sunt quos philosophia affectionū stulticia purgauit ab
hijs locis, tanq; a carcere liberatos. Quare igit̄ louem rogar-
aut om̄es multis calamitatibus liberes; aut om̄ibus qua sor-
te vtant̄ ostendens: an vt illū qui inuitos om̄es ad veritatem
cōuertere velit negligentia vero aut malo cōsilio id nō facit,
vt in carcere & laqueis arceātur quae quidē putare nefas es-
set; illud potius rātio ostendit, eū scilicet q; fœlicitati studet
ad deum tanq; patrem conuerti docere. Est eīm deus opifex
rerū om̄im bona, etiā & pater, ergo qui liberationem malorū
intellexit quiq; erumnis que ex voluntate nostra sunt libera-

uit & infelicē discordiā fregit sponte illā fugiens; hic ad op-
timū dei auxiliū cōuersus exclamat, Iupiter pater cū iam pe-
gerit ea que filio digna sunt deū patrē vocat ac itelliget qd
ex se ineretur. Quod si in om̄ibus fieret om̄es equaliter secū
malis liberarent̄. Postea inuenies hoc in om̄ibus nō pcedere
nō causa dei, sed quia plures sponte mala sequunt̄ ad seip̄m di-
cit. Sed tu confide qui inuenisti viā liberatiōis malor̄ & erū
narū que quidē est per sacrā philosophiā cōuersio ad ea q̄ a
deo nob̄is ostendunt̄ que multi nō inspiciunt̄ qm̄ c̄cēm intelle-
ctū quē opifex dedit generi rationabili nō recte exercuerūt.
Igitur qum̄ quid alicui ostendit̄ ad demonstratiōis effectum
personas duas cōcurrere necesse est. Quo pacto eñi quicq̄ o-
stendere cēco posses. Si id quod demonstrare intendis mili-
es offerres; vel quo pacto videnti ostenderes nihil om̄ino of-
ferres. Vtrūq̄ igit̄ interuenire oportebit; & bonū ab ostend-
ente oblatū; & ab eo cui ostendit̄ inspiciens lumen; vt illuc
quod videat, hinc quod inspiciat cōcurrant ad demonstra-
tiōis effectū. His autē sic existentibus argumentemur sic.
Om̄es simul a malis liberari; si om̄ibus opifex rerū ostende-
rit cognitionē sui ipsius existentie; & qua sorte vtant̄; sed cū
nō om̄es simul a malis liberent̄. Nō igit̄ omnibus ostendit̄
sed his solū qui sponte & sua volūtate a malis liberari studu-
erunt; & qui lumen ad cognitionē & susceptionē ostense ve-
ritatis intenderūt. Nō ergo ipse deus causa est, quia om̄ibus
nō oñdat sed ip̄i q̄ bona q̄uis ppinq̄ neq̄ inspiciunt̄; neq̄ audi-

unt; & ob hoc mala sp̄ote secūt, causa igit̄ ē eligētijs nā deus
ad nulla mala occasiōne p̄r̄bet immo semp̄ quātū in ipso est
oībus eque splendentia bona īmittit nō ostēdit aut semp̄ oī/
bus; quoniā lumen oblata bona in plerisq; nō asp̄cit; sed re/
bus terrenis indulget ppter curā quā habet ad inferiore: ta/
lis quidem horū versuū declaratio & veritati cōuenire videāt
& subsequentiū metrorū intellectui. Si quidem hoīes ad ve/
ritatē deus allicit etiā inuitos: quur si ipsi sponte mala capi
unt; deū accusamus. Quid cōsulimus discordiā adducere nō
oportere; sed cedentē eā fugere; vel quid acccidentia pacifi/
ce ferre. Quid sanari studere iubemus. Oīnō enī via p̄ do/
ctrinā ad virtutē nobis concludi. Id quod in nobis est abiciē
tibus & negligentibus. Nihil enī laborare oportebat; neq;
cupiditatē ad beatā vitā; neq; diligentia ad fōlicitatem habe/
re; si ad deū solū p̄lineret; nos a malis saluos esse & virtutis/
bus impleri, nihil a nobis ip̄sis conferentes. Si enī causa plu/
rimorū malicie deo ascriberet. Si aut̄ vt p̄batū est deus ma/
loḡ causa nō est manifestū erit q̄ facultas; vt bona adipisci/
mur in nobis sit quoniā pp̄inqua sunt; & naturaliter illa ac/
cipiendi facultatem habemus, sed nos ea neq; videmus. neq;
audimus; causa quoq; cæcitas & stulticie huius calamitosa
discordia est; que spontaneū malū exsistit: quā nō decet v̄teri
us p̄trahere; sed cedentem fugere & maloḡ liberationē cog/
noscerē & viā redeundi ad deū inuenire. Si enī splendori di/
uino inspectus noster adiunctus demonstratio fit; cuius de/

monstratiōis effectus salus est & quies animi ab his labori-
bus; ac diuinorū bonorū cognitio & paterne cōversatiōis par-
ticipatio. Talia de virtute & veritate predicens; ac virtutis
precepta & officia, quo pacto usq; in nocte obseruari opter-
ret concludens ac spē veritatis in salutē & quietē animi fini-
ens. Subiungit p̄prie sp̄ei purgationē quod est terciū ph̄ie
genus. Sed abstine a cibis quos diximus in purgatiōibus &
in liberatiōe animi dijudicans; & considera omnia statuens
super his iudiciū aurigam optimum.

Rationabilis existentia innatū ab opifice deo habens
ut neq; corps ipsa sit; neq; sine corpe ad hoc existen-
tiae in quo est venit. Sed cū ipsa sine corpe existas adiūcta cor-
pori omnē ipsius speciē efficit ut est in astris. Id enī astrorū
quod supra manet sine corpe est; quod īfra corporeū; ut sol.
totus constat ex re incorporea & corpore: que diuidi nunq;
possunt; neq; cōiungi. Nā si sic esset iterū dissoluerent; sed si
mul facta sunt & ordinata naturaliter esse cōsueverūt; vt alte-
rū ducens sit; alterū sequens & idē est cōsequenter & in alijs
rationabilibus heroico & humano generibus. Est enī quili-
bet heros anima rationalis liquido & puro corpi adiūcta, &
similiter homo anima rationalis cū corpe īmortali sibi īna-
go; quæ quidē Pythagoreorū opinio firma fuit quā Plato po-
stea amplius declarauit, assimilans cōparās humanā animā
innate potencie pennati currus & aurige. Opus igitur ē no-
bis ad p̄fectionē animi ut & veritatem consequamur & vita-

tutē. Ad purificationem vero liquidi nostri corporis deponēda est sordiū materia; & sacra purificatio accipienda; accipiendo & vires a deo nobis datę q̄ nos excitent; vt hinc ad sup iora cōuolemus; que omnia p̄sentes versus docent. Scindūt enī & amouent materiales fordes, quum dicit̄ abstine a cibis quos diximus. Sacrā aut̄ purificationē & vires a deo nobis datas illi versus inserunt; qui sic dicunt. In purificatiōe & liberatiōe animi iudicans at oēm speciem humane existentiæ integrā nos docuit illud quod subiungit. Considera statuens super his iudiciū aurigā optimū. Hoc enī oēm existentiā adiunxit & ordinem partiū in ipsam diuisit; aurigā iudicio assimulans; & id quod īcurrū fertur parti obsequenti as similauit. Hec quidem ex hijs versibns addiscere possunt hi qui monitionū Pythagorearū ignari nō sunt scilicet qd' ad exercitiū virtutis & susceptionem veritatis necesse etiā erit diligentia & curā habere circa splendidū nostrū corps quod sapientes subtile animi vehiculū appellarunt. Extenditur autem ipsa purgatio v̄sq̄ cibos & potionēs; oēm̄q̄ dietā huius nostri mortalis corporis in quo līpidum corpus supadiacet: nō sentienti corpori vitā inspirans; & ipsius cōcordantiam & armoniā continens. Vita enī est corps quoddā splendidū sine materia quod vitā hāc materiale gignit per quā nostrū mortale animal cōpletur, cōpositū ex vita rationali & corpe materiali quod imago quedā est hōis cōstituti ex rationali ex natura & corpe splendido & sine materia, cū igit̄ nos hō

simus, homo aut ex his constet: optet in omnibus purificari
& perfici: modic⁹ sup qualibet natura, seruare nā alia aliena
purgat; ut anime rationalis quantū ad ipsam rationē pertinet
Purgatio est disciplina; hoc est veritas, quātū vero ad opinio-
nes consulata virtus, nā cū a natura nobis datū sit, ut superi-
ora consideremus & inferiora ordinemus; ad illa veritate, ad
hec virtute ciuili indigebimus; ut rerū perpetuarū specula-
tores; rerū vero que accidere consueverūt peritiores facti si-
mus, in utrisque aut legibus diuinis nō descendentes; stulticie
pcelas fugiamus; qua necesse erit purgare nostrā rationabi-
lem simul adiunctā existentiā. Sed cū splendenti corpi & ani-
mo nostro simul adiuncto vel genitū fuerit: corpus mortale
purgare oportebit: & hoc atque ad suis passionibus liberare.
Restat igitur limpidi & animo adiuncti purificatio quā nos
facere necesse erit sacris legibus sacrisque artibus inherentes.
Corporosior enim quodāmodo hec purgatio est, qm̄ materi-
as om̄es & diuersas attingit: & vndique curatura est: ut corps
hoc efficax & animo adiunctū a materia separeat, & ad ethie-
rū locū aduolat. In quo primā & ordinatā fœlicitatē recup-
abit. Nam om̄ia hoc limpidū corps attingentia si precipue
decenter & nō turbulentē fiunt virtutis & veritatis legibus
cōuenire inueniunt. Purificatiōes enim rationalis animi pui-
dent etiā ut splendidū corpus leuius factū ad superiora con-
volandū impedimento nō sit. Optimā aut eius subleuatio est
paulatim securare a rebus terrenis segregatū iri ac rerū ppe

euarū & earū que materia carent frequenti consuetudine ex
ercitiū habere; nec nō relinquere sordes quibus iam pollutū
fuerat ppter cōiunctionē quā cū mortali corpe acceperat, p
hec em̄ colligit & quodāmō reuiuiscit & dei potestate reple
tur; & perfectiōi intellectus animi coniungit. Quid igit̄ mi
rū si aliqui cibi ad hec conferant, vel quid mirū si hi⁹ qui cō
sueuerūt ab om̄ibus rebus que mortue sunt lōge esse om̄ino
abstinere & maxime a voluptatibus & ab his que ad venerē
mortale corpus excitant, hec est pfecto prima via ad purgā
tionē Quā obrem in optis nostris preceptis monuimus quo
rundā abstinentiā que maiore & vniuersaliorē precipuū pris
mū intellectū habebat; & que cōsequenter hec singularia ve
tabat; vt animalis vulnā nō comedes; hoc vō simpliciter di
&ū preceptū est; vt ab uno terreno abstineamus & hoc quidē
minimo, Si vero ad pfunditatē multifici intellectus Pytha
gore inspexeris; tocius rei venere uno estibili doceris absti
nentiā; & vt in cibis illud nō assumemus, Sic in purificatiōe
impidi corporis id quod per illud intelligitur exercebimus.
Similiter aut̄ cor nō cōmedas precipue quidē monet ad ira
cundiā nō ruere, Consequenter vero suadet; vt ab esu cordis
abstineamus; & ea ratione qum dicit, Longe esse a mortuis
oportere, Considerabimus preceptū hoc nō solū monere; vt
cum rerū mortuarū vitemus; sed om̄ia que mortalis nature
sint; nec nō carnes nō sacras & pphanas, Iustū em̄ & cōueni
ens est; vt ex monitiōibus opertis & quod extra appetet &

id quod intus intelligitur seruemus. Nam ex cōtinuo prece
ptū, ut verba ostendunt seruat interioris ac majoris effectus
considerat. Sic ergo & nunc intelligamus brevibus verbis
magnarū rerū principia hunc versum nobis dare.

CVITA inquit cibos: quoꝝ mentionē fecimus; quod idem
est quod esto lange a corporibus mortuis.

Cum aut ut om̄ia vitemus fieri non potest subiunxit
quoꝝ mentionē fecimus; & quo in loco hoc memo-
rat ostendit in purificationibus; & in liberatice animi, ut p-
abstinentiā ciborū diligentē curā habeamus perspicuitatis
currus corporei purgate; & ab impediente materia liberae
cōuenientem. Tali ait opere atq; exercitio rationale iudicij
constituit: quod lucidi corporis curā purificatiōi anime con-
decentem reddere potest. Quāobrem aurigā sentencjā sp̄m
iudicij appellavit tanq; supesse consueverit recte ordinato
currui senteucjā quidē quia rationalis potēcia erat; aurigā
vero quia ipsa potēcia corps cōplectit & supersistit: q̄ lumē
amore incensum in auriga disposuit & ordinavit. Nam & si
vna sit anima; lumine quasi respicit campū veritatis & potē-
cia similitudine manus cōtinet innatū sibi corps & ad se ip-
sam cōuertit: ut integra deū cōspiciat & diuinā similitudinē
acquirat. Ac forma totius abstinentiā talis est; & talia bona
pmittit. Particularia vero in sacris edictis operte præbita
sunt: quoꝝ & si vñiquodꝝ particularē abstinentiā docuerit
ut fabarū in leguminibus mortuoꝝ i animalibus; & horū p-

Specie, ut in piscibus rūbū vita; & i terrenis animalibus alio ab
stineret iubet & alio quodā in volatilibus & tādē p̄tes quas dā
animalū repudiauit; ut caput non comedas; neq̄ cor nihil om̄i
nus i hoḡ quolibet p̄fectionē purificatiōis oñdit; ac ppter
quas dā naturales p̄prietates hoc vel illud ad corporis abstinen
tiā ordinauit; per quod cūq̄ aut̄ mortalīs affectiōis purifica
tiōe docuit; & per diuina; ut homo cōsuefaciens in se ipsum
verteret; ac locū generatiōis & corruptiēis relinquēs ad ely
siū cāpū & libeꝝ ethera trāsmigret. Qū aut̄ ordinate augmē
tū abstinentiē faciendū esse precepere it. Ob id ipsum ad inui
cē collata opinione quorundā cōtrariari inueniunt̄. Nā sen
tencie ab animalibus abstine contrariū esse videſ̄. Cor vita;
nisi quispiā cor vita incipientibus esse preceptū dicat. ab a
nimalibus abstine iam finientibus & perfectis. Superuacaz
neā aut̄ partū phibitio his quibus totū animal phibeſ̄. quā
obrem diligenter inspicere optet in preceptis abstinentie au
gmentatiōis ordine quē ipsi versus oñdunt. Abstine em̄ ī q̄
postea tanq̄ quispiā īterrogaret a q̄bus. Respōdet quos dix
imus; & iterū tanq̄ ad secundū īterrogationē, quibus in
locis hec Pythagoras dixit, & quibus in preceptis abstinen
tiā quorundā cibor̄ iusserr̄ subiunxit. In purgatiōibus & in
liberatiōe animi, ostendens; quod purgatiōes debent prece
dere; liberatio sequi. Ac rationalis animi purificatio sunt di
scipline mathematice, liberatio prudens rerū oīm aspectus;
qua causa singulariter id monuit inquiens. In liberatiōe ani
mī

mi quā plurimas mathematicas artes complectit; & cōtinet.
His igit̄ que ad purgationem & liberationē animi dīcta sunt
necessē est similia & cōuenientia de splendido corpe. Igitur
purgatiōes per doctrinā factas & p̄batā liberationē sacra re
ductio sequatur necessē erit. Hec eñ pprie purgant & pfici
unt spirituale vehiculū rationalis animini; ipsumq; a materi
ali morte diuidunt; parant eñ ut purgati spiritus apte con
iungant. Nā ipurū purū cōplecti nefas est. Ut igit̄ animū no
strū doctrīa & virtute ornare decet. Ut cū his que perpetua
& diuia sunt cohabitare possit. Sic splendidū corpus purū &
sine materia optet parare Ut celestiū corp̄m societatē sorci
atur, per similitudinē eñ solent om̄ia adiunīcē cōiungi, dis
similitudine vero & si ppinqua sunt diuidunt hanc perfecte
philosophie mensurā docuit Pythagoras ppriā & cōueniē
tem ad hocis hōis p̄fectionē. Is eñ q; solū animū curat cor
pus vō negligit; nō totū hōiem purgat; & ecōtra q; purgat
corps solū neglecto animo curari oportere; vel corporis cul
tus animo quicq; collatū iri; si ipse per se nihil purgatus fue
rit, tantūdē peccat. Qui vero diligenter per vtrūq; pcedit:
huic rerū sacrarū scientiā philosophia adjungit que splendi
di corporis purificationē efficit quā si intellectu philosophi se
pare; nō amplius in ea ipsam potenciam inuenies. Nā ex his q;
p̄fectionē nostrā cōplent, aliqua phī intellectus inuenit; aliq;
sacrarū rerū actio philosophi intellectū sequēs subiunxit; aq;
tionē aut̄ sacrarū rerū appello potenciā purificandi corps

Splendidū, ut totius philosophie inspectiuū & consideratiuū
sit dux tanq̄ intellectus. Ciuite vero & practicū ut potentia se
quatur, At ciuilis phīe due sunt species; quarū altera est mo
ralis; altera est sacrarū rerū; & illa quidē p̄ virtutes nos stu
ticia purgat hec per sacra misteria terrenas cogitatiōes de
truncat, Argumentū autē nō paruū & demonstratio ciuil phīe
sunt leges cōes ac alterius phīe argumentū & demonstratio
sunt sacra cluitatū; & est qdē summū locius phīe inspectiuū i
tellec̄tus mediū vō ciuilis, Tertiū rerū sacrarū; ac primū ad
cetera duo similitudinē oculi, & id quod sequit̄ similitudinem ma
nus & pedis pertinet; que om̄ia ita sunt adiuicē simul ordi
nata & coniuncta; vt quodcūq̄ horū sine aliōq; auxilio rema
neat sit imperfectū, Quāobrē scienciam veritatis inuentricē
& potenciā que virtutē ministrat; & puritatē in vnā coniun
ctionē cōuenire optebit; vt ciuite opus intellectui qui rerum
omniū dux est cōsonū & cōueniens p̄ficiat; & his ambobus
opus adiunctā appareat, Finis Pythagoricæ discipline hic ē
ad diuinorū bonorū acquisitionē perfecti om̄ino & volatiles
efficiamur; vt quando mouendit̄ pus aduenerit relinquētes
in terris mortale corpus & eius naturā deponentes, Athletē
certaminū phīe accīcti, leuesq; ad celestē sedē perueniamus,
Tūc em̄ & primū & antiquū statū nobis reddi & quātuū hōi
possibile est deus fieri sequentes versus docent.
¶ Si corpus reliqueris & purificatus ad ethera veneris eris
immortalis deus incorruptibilis nō amplius mortalis, Hic
finis laborum optimus,

Hoc ut plato dicit; certamen magnū & spes magna;
hic perfectissimus phīe fructus hic claritatis & sa-
cre religiōis opus maximū. Nā qui per hec que superius di-
cta sunt pergunt; vere bonis vniuncti, atq; a laboribus huius
terrene vite tanq; ab aliqua subterranea spelunca liberantur
& ad ethereos splendores adducunt; & beatis insulis collocā-
tur. His thesaurus præmiū reseruat, quoniā nefas est quē
piā ad genus deoꝝ accedere; nisi illū qui animo veritatē acq
suerit & virtutē. Et in spūali ipsius vehiculo puritatem. Sic
enī sanus atq; irreger ipse animus factus ad primi habitus spe-
ciē restituīt per rectarū sentenciarū vnitatē se ipse fruēt; &
totū diūnū ornamentū recognoscens; & opificē huius tocius
inuenies. Sic post purificationē quantū possibile est ut semp
sunt his qui in generationē naturaliter nō incident: ad ipsū
deū reducīt. Corpus vero cōgenitū habens loco ēget quem
inquirit ex ordīne inastris tanq; sedem, Cōueniens quidē ex
hinc tali corpori locus sub luna p̄pinquus. Nā & terrena cor-
pora superat & a celestib; supraēt, quē locū Pythagorei ethere
ra liberū appellat, ethera qā locus ē sine materia & perpetuū
liberū, qā terrenis passiōibus purgatū & solitū ē. qd igit̄ qū
illuc aduenerit fiet, an hoc qd̄ dicit, Eris īmortal deus illis
siliis factus dijs quoꝝ mentionē i principio fecimus, nō natu-
ra deus īmortalis. Quomodo enī quicq; sub aliquo tpe pfis-
ciens; & ad virtutē & ad sanctimonīa ex talibus externis sup
addens ad idem vñq; firmaret, Ostendit aut̄ hoc supadditio-

Erls inquit immortalis deus : & superadiunxit incorruptibilis
non amplius mortalis: ut per mortalis amotione: nos in deos
verti intelligatur tanquam id nobis non per naturam insit; nec per ex-
istentiam; sed ex doctrina & augmento; tanquam hoc sit aliud deo-
rum genus immortales quidem fiunt ascendendo: mortales vero
descendendo, quicquid ex necessitate claris heroibus minores
sunt. Nam hi semper deum intelligunt. Illi ad ignorantiam ipsius quantum
que incidentur. Tertium enim genus etiam ad ultimam eius perfectionem
veniat; neque pars medialis fit; neque primo equatur, sed tertium existen-
tis assimilatur primo generi. Similitudo enim que in hominibus per
habitum est ad celestes deos heroibus, & medio generi perfec-
tius inest ac magis propinquus & sic cois & una omni ratione
utentiū perfectio esse videtur similitudo scilicet ad opificem
deum; que semper & eadem est ceteris diis, ac diis ethereis firmis
solū semper non eque hiis vero qui ab ethere ad terrena quādō
que decidere solent; neque semper; neque eque. Recte quidem quispiam
dicet; primā ceteriū similitudinem ad opificem deum optimam esse
si ea ad secundā & tertiam copaueris, aut si secundā ad tertiam
recte dicet. Non enim intendimus solū; ut opifici deo similes ef-
ficiamur, sed secundū statutā normā, aut optimā similitudinē;
aut mediā consequiamur. Quas si sortiri non possemus eam
consequi contenti simus quam ex nostra natura nobis concessa
sum est & perfectio virtutis hoc fruamur, mensurā scilicet
& modū existentie nostre non ignorare; neque egre ferre. Summa
enī est virtus prudenter leges imitari per quas omnia se